§. 37.

Etiam hujus disciplinae partes et argumenta
leviter tantum attingere mihi licet; sentio enim
me et in his vix mediocriter esse versatum. Tri-
bus plerumque capitibus absolvunt Psychologiam
empiricam, et, quod ego quidem videam, recte,

D

Nam primo differendum est de affectione, quam patitur animus, dum a rebus externis afficitur, hoc est, de sensu, (non de sensibus; organorum enim structura, motusque et affectiones, quae in iis ipsis a rebus externis excitantur, physiologica potius sunt quam psychologica). Deinde disputandum est de iis, quae in animo fiunt, dum ipse animus in externa reagit, h. e. de voluntate: quae vero tum in nervis et muscularis fiunt, in Physiologia explicanda sunt. Inter haec duo denique interjiciendum est caput de representatione, tanquam commune illorum vinculum. Etenim voluntas non nisi representationibus determinatur: representationes autem sine sensu nullae sunt. Nam et si discrimen non ambiguum sit inter sensationem et representationem, (qui enim apertis oculis aliud quid cogitat, sensationem quidem, sed non representationem rerum objectarum habet); facile tamen intelligitur, non nisi a sensu originem habere cujusque representationis materiam, cui interna quaedam vi et functione mentis representationis forma induatur.

Hactenus de Physices dogmaticae parte theoretica,

S E C T I O V I I.

*De Physices dogmaticae parte posteriori, seu
de Physica applicata.*

§. 38.

Accedimus jam ad postremam dogmaticae vel totius potius Physices partem, quam supra §. 28. applicatam appellavimus. Est vero haec disciplina ea, quae, quatenus quidem licet, ipsorum naturae phaenomenorum, per leges in Physica theoretica enucleatas, explicationem tradit,

§. 39.

Scilicet aliud quid est, leges naturae evolvere, aliud ipsa naturae phaenomena iis legibus explicare; v. c. aliud agit, qui leges motus solidorum, leges Electricitatis, leges solutionis chemicae, leges inflammationis spontaneae etc. eruit, experimentisque confirmat; aliud, qui illis legibus jam constitutis et certis, motum corporum coelestium, naturam fulminis, originem aquae pluviajilis in aëre, eruptionem Vulcanorum etc. explicat.

§. 40.

Separanda haec sunt non minus, quam ea, quae in Mathesi pura et applicata tractantur. Etenim cum per se consentaneum est, segregare diversa, tum satis multa existunt naturae phaenomena,

quae in nulla Physices theoreticae parte recte et absolute explicari queant, propterea quod e quatuor generibus virium naturalium nullum per se sufficit ad ea explicanda, sed plura simul spectanda sunt. Quis enim v. c. phaenomena meteorologica, quis plantarum animaliumque nutritiō nem explicaverit, nisi vires mechanicas, chemicas, et organicas simul consideraverit.

§. 41.

Absolvitur autem haec Physica applicata duabus partibus, quarum prior exhibet explicationem phaenomenorum naturae, cuiuscumque demum sunt generis, quae in hoc terrarum orbe se nobis offerunt, quae appellatur *Geographia physica*. Altera pars rationem reddit eorum, quae extra terram spectantur, appellaturque *Astronomia*.

§. 42.

Soliti hucusque sunt scriptores physici, haec continuo Mechanicis subnectere, quod vituperari non debuit, quo tempore disciplina chemica et organica spissis adhuc tenebris involverentur. Sed cum nostra aetate benignior jam lux etiam his Physicae regionibus affulserit, melior sine dubio via, quam illa lux declarat, sequenda est.

§. 48.

Fortasse olim erit tempus, quo Physicae applicatae tertia pars addi poterit ea, quam ill. Kan-

tius appellat *Naturae historiam*, (cf. §. 5.), quae longe alia est quam *Physica historica*, sive *descriptio rerum naturalium*. Scilicet mente quidem concipi potest idea alicuius disciplinae, quae narret et declareret, quibus viribus agentibus, quibus rerum commutationibus factum sit, ut hic orbis terrarum, et universus omnino mundus hanc, quam nunc cernimus, formam induerit. Sublimior est haec quaedam *Physices pars*, nec fortasse unquam absolvenda, nisi reliquis *Physices* partibus perfectis et absolutis. Quamquam et huius disciplinae fundamenta nostra aetate jacta viideas. Etenim quae *Geogonia* appellatur, pars est historiae naturae. Quid? quod ea, quae immortalis Herschelius tanquam extra hujus mundi terminos diligentia arteque summa detexit, nebulae earumque commutations, serae demum posteritati universae Naturae aliquam *historiam* polliceri videntur. (v. Bode's astr. Jahrb. 1794. p. 213. sqq.).

Hactenus de singulis *Physices* partibus; jam quaedam generalia adjiciamus.

S E C T I O V I I I .

Monita quaedam ad cultores disciplinarum physicarum.

De genuina in Physicis explicandi ratione, et usu hypothesum.

§. 49.

In Physica dogmatica est aliqua phaenomenorum explicandorum ratio spuria, qua, quamvis ingeniosissime adhibita, nihil explicatur, nec quidquam veri luminis accenditur. Quae qualis sit, jam explicemus. Nulla est pars Physices, quae discrimen inter genuinam et spuriam illam explicandi rationem manifestius reddat, quam Optica, cui utrumque genus, et a viris quidem acutissimi ingenii adhibitum est. Altero luminis theoria ad summum perfectionis gradum provecta est, ex altero nihil prorsus lucri ad nos redundavit nec unquam redundabit.

§. 50.

Theoriam Optices Newtonum experimentis diligentissime et ingeniolissime institutis, Eulerumque vestigiis illius insistentem, sed acutissimis calculi artificiis usum, ad summum perfectionis gradum produxisse, quis ignorat? Idque factum esse, non investigando, quae et qualis sit luminis materies, sed tantummodo diligenter obser-

vando, quas leges effectus luminis sequerentur, sa-
tis perspicuum est. Etenim haec theoria manet,
manebitque aeternum firma et inconcussa, quam-
vis ipsa luminis materies, h. e. causa, quae illa
phaenomena proferat, ut est, prorsus ignota ma-
neat. Nititur enim fundamento, quod quidem
tale est, ut firmitatem ipsius explorare possis, si-
mul atque lubeat, repetitis illis experimentis,
quibus leges opticae detectae sunt.

Sed fuerunt inter Newtoni discipulos, qui hac
explicandi ratione non contenti sublimius quid
quaererent, et ipsius luminis naturam ad sensus et
phantasiam revocare conarentur, statuentes lumen
consistere minimis quibusdam, dici non potest
quantillis, particulis e corporibus luminosis ef-
fluentibus. Potius Newtonianos Eulerus aliam,
magis probabilem, sed non magis tamen felicem
rationem ingressus, ingeniosissime aetheris finge-
bat certam aliquam rationem et naturam, qua
oscillationes celerrimae a lumine excitarentur, ocu-
losque ferirent. Sed magnus mihi erit Apollo,
qui mihi demonstraverit, quidquam novi aut cer-
ti in Opticis ex hujus generis hypothesisibus pro-
fluxisse. Nituntur enim tali fundamento, cuius
firmitas (etiamsi vera sint omnia) explorari
nulla ratione potest; scilicet non experimentis,
sed figmentis, quae ad sensuum judicium nullo
modo possunt revocari, et hoc ipso falsa sunt,
quod ea ipsa, quae nullis sensibus percipi queunt,

ad intuitivam quandam rationem revocare conetur. Praeterea haec explicandi ratio etiam hoc vitio laborat, ut rem obscuram per aequae obscurum, vel interdum per obscurius illustrare velit. Nam quae est illa vis, quae vel luminis particulas e corpore luminoso ejiciat, vel aetheris oscillationes excitet? unde oritur? qua ratione permanet augeturque? num haec magis perspicua sunt, quam ipsorum luminis radiorum natura?

§. 51.

Fuit olim tempus, quo hac spuria explicandi ratione omnes fere Physici uterentur; nec post ipsum Newtonum, qui saniorem rationem introduxit, defuere, qui interdum antiquiorum lubricis vestigiis illis insisterent.

Ut enim Epicureorum atomos, Cartesii vortices, et similia omittam, ex eodem genere sunt, etiam in Mechanicis, vortices magnetici, elasticitatis explicatio per figuram quandam, et nexus particularum minimarum, vaporis explicatio per bullulas in aëre nantes, fluiditatis explicatio per globulos, quibus fluida constent etc., in Chemicalis Phlogiston Stahlii, Alchimistarum elementa et similia, in Organicis generationis explicatio per praeformationem etc. etc.

§. 52.

Una vera et genuina explicandi ratio est ea, quam in Astronomicis Keplerus et Newtonus, in

Opticis idem Newtonus, in Mechanicis Galilaeus nec non idem Newtonus secuti has Physicae partes ad summum perfectionis fastigium produxerunt. Perfecere autem id, non investigantes ea, quae scire haud licet, et pro phaenomenorum causis iis, quas natura omnibus nostris sensibus subduxit, quaedam figurae ingeniose comminiscentes, sed diligenter observando ea, quae in sensus cadunt, legesque, quas phaenomena sequuntur, eruendo. An credis Newtonum melius Astronomiae confunduisse, si de causa gravitatis pulcherrima quaedam figurae commentus esset potius, quam quod omisfa hac tota quaestione leges tantummodo erueret, quas haec vis naturae mechanica sequeretur?

§. 53.

Scilicet tota rerum natura ita comparata est, ut, quidquid in ea fiat, id certo quodam et praefinito ordine, h. e. lege fiat. Ac si fieri posset, ut quispiam mortalium omnes illas leges penitus pernosceret, perspicuum est, fore, ut is, quaecunque in rerum natura fiunt, explicare possit: quid vero amplius est, quod quaeras in Physicis? Axiomatis ergo loco hoc mihi confirmandum, Physicisque etiam atque etiam commendandum videtur, ut ne quid aliud in Physicis investigent, nisi leges phaenomenorum, nec de iis, quae sensibus ipsa natura subduxit, quantumvis ingeniose comminiscantur.

¶. 54.

Sed dixerit fortasse quispiam, haec in Mechanicis locum habere, Chemicorum, Physiologorum etc. aliam esse rationem. — Sed quid, quaeſo? an arbitrariſ chemicas vires vagas elle, nec certo et praeſinito ordine agere? an credis, ſi quis Acidum sulphuricum miſceat Natro, non ſemper ſal neutrum illud, quod mirabile Glauberi appellant, ſed modo hoc, modo Nitrum, modo Alumen, modo aliud quid prodiſtum? Ergo ſi ante certoſcias, quid prodiſtum fit certis quibusdam materiebus mixtis, nonne te leges quasdam chemicas noviſſe credes? Sed inter Chemica et Mechanica hoc tantummodo diſcrimen eſt, ut in hiſingenio humano contigerit, non modo ſinguſtorum phaenomenorum leges obſervare, ſed leges quasdam generales easque maxime ſimpliſces reperire, in Chemicis vero hucuſque non idem; quamquam et in hiſ leges quasdam ſaltem generaliores nobis innotuiſſe, non eſt inſiciandum; e quo genere ſunt verbicaufa haec: acidum quodvis unicuique alcali mixtum, ſal aliquod neutrum, Oxygenicum unicuique metallo mixtum, terram aliquam ſeu calcein metallicam conſtituere, combustionem non fieri niſi materia oxygenica praefente, cujus certa pars legitimo caloris gradu excitato coaleſcat cum corpore, quod comburatur, cumque eo novam aliquam materiam conſtituat etc. Quanti ſit, leges naturae

investigare, vel ex hoc apparebit, si consideres, quanta incrementa immortalis Lavoiserius hac una postrema lege reperta universae disciplinae chemicae attulerit.

§. 55.

Organicorum similis est ratio: etenim et organicae vires legibus quam maxime certis determinatisqne parent. Quis enim nescit, generandivm in plantis talem esse, ut omnes in genere suo, imo vero in specie sua permaneant, nec unquam semen v. c. Pinus Abietis proferat Cedrum vel Laricem, nedum Quercum vel alius generis arborem, et esse in speciebus quaedam constantia, quae nec natura unquam mutet, nec ars possit mutare? At si Physiologorum libros evolvas, saepius quam in reliquorum Physicorum libris illud spurium explicandi genus offendes, quod non mireris. Ubi enim ipsa natura vestigia sua spissoribus contexit tenebris, quid est facilius, quam ut ipsa illa, quae in nobis est, laudabilis, imo vero divina investigandi cognoscendique cupido a naturae semita aberret, proque veritate nebulas sequatur et commenta?

§. 56.

Num igitur omnes hypotheses e physicis peliamus? Minime vero. Etenim est quoddam genus hypothesum in Physicis perutile, imo vero

unice fere inveniendae veritati accommodatum. Scilicet cum in Physicis nihil nec quaeri debeat, nec invenire liceat, nisi leges phaenomenorum, nullum etiam aliud genus hypothesium admittendum est, quam leges hypotheticae. Si phaenomenorum certi generis legem ignores, finge legem, modo talem, quae saltem nonnullis ejus generis phaenomenis satisfaciat. Jam si phaenomena ista talia sint, ut possis ea, quotiescumque velis, repetere, brevi animadvertes, utrum vera sit illa lex hypothetica necne? Sin non liceat ipsa phaenomena repetere, certe progressu temporis declarabitur, an lex ea naturae sit consentanea necne. De lege motus Cometarum Astronomi ante Newtonum varias fingeant hypotheses. Nonnulli enim eos motu rectilineo, alii spirali ferri volebant, alii aliter. Sed quamvis cometas non licet advocare, quotiescumque velis, tamen ipso temporis progressu omnes istae hypotheses refutatae sunt, donec Newtonus non quidem hypothesis, sed demonstratione e lege gravitationis declararet, moveri eos non nisi per sectionem conicam posse. Sed ipsam gravitationis legem vir summi ingenii non nisi hypothesium ope invenerat. Cum enim perspiceret, lunam in ellipsi circa terram ferri non posse, nisi esset quaedam vis, quae eam quovis temporis momento a linea recta, quam omnia corpora mota per solam inertiam sequuntur, ad terram retraheret, simul in his terris manife-

fiari similem quandam vim, quam gravitatem appellamus, hypothetice statuit, haec phaenomena ex eadem vi pendere, easdemque leges servare. Calculo deinde instituto, cum cerneret, vim eam, quae lunam ad terram retraheret, multo esse minorem, quam eam, qua corpus cadens ad terram feratur, hypothetice statuit, vim illam talem esse, ut pro distantia majori minueretur. Porro cum sciret, lunam sexagies ferme longius abesse a centro terrae, quam ea ipsa corpora, quae sunt in superficie terrae, vim autem illam, quae lunam retraheret ad terram, esse fere 3600ies minorem, quam gravitatem in superficie terrae; per hypothesin statuebat, esse vim gravitatis in ratione inversa quadratorum distantiae. Conferenti igitur hanc legem hypotheticam cum motu planetarum, facile apparet, eum huic legi plane consentaneum esse, ut jam dubitari non posset, ipsam naturae legem esse repertam. Eandem viam et in reliquis partibus Physices patere, quis non perspiciat?

§. 57.

Genuinarum et spuriarum igitur hypothesium hoc criterium habeto: genuinas et utiles esse eas, quas observationibus aut experimentis rite et diligenter institutis examinare, et utrum verae an falsae sint, ad liquidum perducere possis: quae vero e contrario ita comparatae sint, ut nulla ratio ne veritas earum examinari et dijudicari possit,

has, quantumvis ingeniose excogitatas, esse spurias. Sunt tamen in hoc genere quaedam hypotheses, quae tolerari quidem possint. Utile enim interdum est non scientiae sed institutioni, ea, quae sensibus natura subduxit, ad intuitivam aliquam rationem revocare; sed monendi sunt etiam atque etiam tirones, ne ejusmodi hypotheses sive modos concipiendi pro veris et compertis habeant. Sic ferri potest Newtoniana de natura luminis hypothesis, si nihil aliud agas, quam ut subsidium aliquod tirorum phantasiae praebeas; si modo carveris, ne certis eam Physics theorematis adnunciemerent.

De usu prospectus systematici partium alicujus disciplinae.

§. 58.

Explicavimus in hac dissertatione ordinem et nexum systematicum omnium disciplinarum physicarum. Jam paucis videamus, quae omnino sit utilitas systematicae rationis in unoquoque disciplinarum genere.

§. 59.

Duplici mihi ratione homines in hac re pecare videntur.

Sunt enim satis multi in primis inter populares nostros, qui nihil prorsus solidae et firmae eruditonis in te esse posse arbitrentur, nisi omnia

ordine systematico pertractaveris, puerque jam prima elementa systematice didiceris.

Sunt vero et alii, in primis inter Gallos, qui systematicam *ἀνεξιθεανταν* nil nisi spinas et minutias, vel, ut ajunt, Pedanismum putent.

Quorum neutrum mihi naturae veritatisque judicium videtur.

¶. 60.

Etenim solidam firmamque eruditionem in unoquoque disciplinarum genere, etiam absque systemate esse posse, non modo multa doctorum optime de re literaria meritorum exempla, e quibus unum Buffonium appellasse sufficiet, comprobant, verum etiam vel ex hoc manifestum est, quod nullum disciplinae genus systematica forma et ordine pertractari possit, nisi ipsa disciplina jam ad altiorem perfectionis gradum provecta. Quid igitur? omnesne qui ante illud tempus disciplinam excoluerunt, ignorantiae damnabis? hominesque solidae et firmae eruditionis expertes appellabis? Errant igitur, qui solidam eruditionem absque systemate non esse censeant. Qui vero ipsis adeo pueris elementa disciplinarum systematico ordine tradenda arbitrantur, profecto ipsis naturae repugnant, quae puerilium ingeniorum culturam a sensibus inchoat, maturiorique aetati et exercitatis ingenii viribus id negotii relinquunt, ut ex iis, quae sensibus percepta sint, notiones communes h. e.

simpliciores et abstractae colligantur. Qui autem systematica ratione aliquid pertractat, is non a concretis ad simpliciora, sed vice versa ab abstractis ad concreta descendit, quae methodus certe puerilibus studiis non est accommodata.

§. 61.

Veruntamen non minus illi errant, qui omnem formam systematicam respuunt et vilipendunt. Haec enim ipsa est lex rationis, ut, quidquid ingenio ac mente pertractaveris, similia conjungas, dissimilia segreges, omniaque rite ad legitimam quandam formam atque ordinem reducas h. e. sistema condas.

§. 62.

Ex his, credo, facile apparebit, quid sibi velit ratio, cum in unaquaque disciplina ideam systematici, tanquam metam, ad quam perveniendum sit, ob oculos ponat.

Scilicet cum per se manifestum sit, nullam esse posse rerum dispositionem, nisi ante res disponendas collegeris; sine dubio in quovis disciplinarum genere a singularum et individuarum rerum cognitione incipiendum est. Sed cum plurimas alicujus discipline partes perlustraveris, tum deum de forma systematica cogitandum est; idque hoc consilio, ut, quae didiceris, bene inter se cohaereant. Si enim omnes discipline partes systematico

matico ordine conjunxeris, tum demum quasi e loco altiori videbis, quid ubique desit, aut redundet, quid mutandum, quid retinendum sit. Perspicuum hinc est, systematicum cujusque disciplinae studium non negligendum esse ei, cui melior rationis ingeniique cultura sit cordi. In primis vero illud tironum magistris commendandum censeo. Etenim dubitari non potest, quin, ceteris paribus, melior sit ille magister, qui melius rectiusque rem tradendam ipse percepit. Nec assentiri iis possum, qui, quo major sit in aliquo ignorantia, eo magis puerorum captui idoneum esse conseant magistrum,

§. 63.

Expositis his, quo consilio hanc dissertationulum scripserim, paucis potero referre. Non quo vituperem eos, qui aliter partes disciplinarum physicarum conjungant. Etenim primae institutioni perutile censeo, si historicis plura e theoreticis, v. c. Mineralogicis Chemica, Botanicis et Zoologicis Physiologica admisceantur. Sed potius id mihi propositum fuit, ut declararem, quantus esset totius Physices campus, quas provincias completeretur, qui essent illarum termini, quae regiones satis hucusque cultae essent, quae cultura adhuc egerent, quae via esset aptissima ad detegenda ea, quae adhuc lateant, quique errores vitandi essent. Quae omnia me non usui tironum, sed

judicio peritiorum committere, per se manifestum est.

Naturae notio.

§. 64.

Vereor, fore nonnullos, qui me fortasse vituperent, quod Physices ejusque partium notiones expositurus, non ab initio statim, quid esset natura, explicaverim. Sed fateor me consulto hoc fecisse; jamque mihi liceat, quae me commoverint, causas evolvere.

Definire nihil aliud est, quam notionem aliquam complicatiorem in simpliciores, e quibus composita est, dirimere. Quod si quis perspexerit, facile intelliget, philosophicarum notionum longe aliam esse rationem, quam mathematicarum. Hae enim non modo ipsae, verum et simplicissima earum elementa, (quae in geometricis sunt puncta, lineae, superficies, spatium), sensu et constructione ad intuitionem possunt revocari. Philosophicae vero minime: multoque minus simpliciora, e quibus compositae sunt, elementa. Res enim, quae philosophicis notionibus significantur, non sensu possunt, sed sola intelligentia percipi. Unde sit, ut quo simplicior sit aliqua notio philosophica, eo difficilius sit, eam definire, et cum aliis communicare. Hinc philosophis non licet mathematicos imitari, qui a simplicissimis notionibus incipientes, paullatim ad complicatores trans-

eunt: sed contraria ratio ineunda est. Quae enim notiones e quotidiano loquendi cogitandique usu plurimum luminis habeant, ab his incipiendum, et paullatim abstractione ad simpliciora eoque obscuriora ascendendum est.

Igitur si notionis alicujus simplicioris philosophicae definitionem quaeras, naturae mihi via haec videtur, ut antea species (h. e. notiones complicatores) perlustres, quibus illa simplicior notio tanquam genus insit. His enim repertis, explicatis, diligenterque inter se comparatis primum erit, abstractione instituta, simplicioris definitionem reperire.

Cum igitur hac tota dissertatione id egerimus, ut omnium naturae partium ac specierum notiones definiremus, nihil amplius ad ipsius naturae definitionem inveniendam supereft, quam ut videamus, quid his omnibus, in quibus naturae notio inest, commune sit.

Nempe cum viderimus per omnes Physices tum historicae tum dogmaticae partes id agi, ut investigaretur, quid in phaenomenis sensuum constans semperque sibi simile effet (cf. §. §. 6. 12. 13. 14. 15. 17. 30. 31. 33. 36. 58.), perspicuum est, ipsam naturam nihil aliud esse, quam id quod in phaenomenis constans, vel sensu vel ratione percipi queat (Natur ist das Beständige in den Erscheinungen).

§. 65.

Haec naturae definitio mihi omnem hujus vocis usum videtur complecti, variaeque, quae in libris physicis recensentur, ejus significationes, nihil aliud esse, quam eadem notio ad diversa objecta applicata. Fateor enim, jam olim hujus notionis expositiones, quas in libris Physicorum reperiebam, mihi non satisfecisse, nec me potuisse mihi persuadere, vocis, quae semper esset in ore Physicorum, significationem tam vagam et incertam esse, ut modo hoc, modo aliud quid significaret. Nec negare possum, ipsum immortalem Kantium hac in re mihi quidem non satisfecisse, cum in libello alias praeclarissimo, metaphysische Anfangsgründe der Naturwissenschaft, in ipsius praefationis prima pagella duas, easque maxime diversas hujus vocabuli significationes, alteram formalem, alteram materialem statuerit. Distinctio ista mibi quidem necessaria non videtur, si quidem nostra definitio vera sit. Qui enim de individui alicujus corporis natura loquitur, significat ea, quae in phaenomenis ipsius constantia sunt: qui de natura universa, ea, quae in omnium rerum phaenomenis constantia sunt.

Si erraverim, saniora doceri cupio.

S E C T I O I X.

*De physicarum et mathematicarum disciplina-
rum nexu.*

§. 66.

Inter matheſin et physicas disciplinas arctissimum intercedere vinculum, quis non videt? Sunt enim in Physicis satis multa, quae carere matheſeos ſubſidio nullo modo poſſint, et ea ipſa, quae poſſint, certe illam mathematicorum *αὐτοὶ βούται*, et, ut ſic dicam, ſenſum, cujus extra matheſeos fines vix notionem adaequatam habere poſſis, non modo recipiunt, ſed etiam poſcunt. Quod quamquam teſtibus non egeat, legi tamen me-rentur, quae celeb. Kaefnerus de mathematico-rum et physicorum nexus perſpicue et eleganter, ut omnia, diſputat in libello, qui inſcribitur: An-zeige ſeiner Vorleſungen über Math. und Phyſic. Götting. 1768; item, in praef. librorum: Anfangsgründe der höhern Mechanic, p. VIII; Anmerkungen über die Markscheidekunſt, p. VI., et paſſim aliis locis. Sed jam breviter, quae ſit matheſeos utilitas, in ſingulis physicorum partibus videamus.

§. 67.

Pauca Geometrarum praecepta Phyſicæ historiae ſufficiunt, quamquam et haec quae-

dam continet, quae absque Geometria absolviri minime queant. Qua enim ratione crystallisationum figuras, corporum specificam gravitatem et similia nulla mathematica ratione adhibita definire queas? Cetera acumine certe mathematico carere non debent.

§. 68.

E dogmaticis Physices partibus ea, quam mechanicam diximus (§. 30.) tota mathematica est. Motus enim notio mere mathematica est: quare, si quam motus lex in aliquo corporum genere reperta sit, theoria inde stabilienda non potest non mathematica esse. Haecque ita vera sunt, ut, si in hujus disciplinae aliqua parte mathematica ratio adhiberi nequeat, (e quo genere sunt phaenomena magnetica, phaenomena electricitatis mechanica, multa in phaenomenis caloris mechanicis), illud indicio sit, leges motus nondum esse repertas.

§. 69.

Hinc facile intelligitur, quid ego censem de iis, qui e Physices mechanica parte mathematica exterminare conentur. Si enim scribunt cultoribus disciplinae, male sine dubio scientiae consulunt: sin in promiscuum omnium usum scribunt, ferri possunt, modo ne obliviscantur, lectores, quotiescunque idonea fuerit occasio, monere, sine mathematicorum praceptis nullam in hoc genere certainam scientiam esse posse.

§. 70.

Chemicorum alia est ratio. Materiei enim notio non est mathematica. Hinc facile perspicitur, qua ratione fieri potuerit, ut Chemici multa et pulcherrima inventa, nullo matheleo subsidio, in lucem proferrent. Sed quamvis ipsa materiei notio per se nihil mathematici habeat, tamen materiei quantitas est notio, quae mathematicum elementum continet. E quo non minus facile apparet, arctissimum aliquod vinculum inter disciplinas chemicam, et mathematicam intercedere. Et nisi omnia me fallunt, haec disciplina jam eo provecta est, ut ejus termini vix latius possint propagari, nisi mathesi adiutrice. Quid? illa ipsa ingentia et mirabilia incrementa, quibus nostra aetate haec Physices pars aucta est, nonne haec ipsa, si verum fateri volumus, mathesi debemus? An credis Lavoiferium combustionis, calcinationis, acidorum, theoriam stabilire potuisse, nisi materiarum experimenta ingredientium, et egredientium, pondera et mensuras mathematica ratione et acumine examinalset? Quique etiam nunc quotidie novis pulcherrimisque inventis disciplinam augent, celeberrimi chemici, inter nostros imprimis Klaproth, inter Gallos Vanquelin, Morveau, Fourcroy, alii, num hoc sola rerum chemicarum experientia faciunt? an possent idem praestare, nisi sensu et acumine mathematico ponderis, mensurae, numerorum

rationem haberent? Atque si paullo altius regrediamur, nonne ex illo ipso tempore, quo acutissimi diligentissimique chemici Schedius, Bergmannus, Wenzelius, non qualitatis modo, sed etiam quantitatis rationem habere coeperunt, sanior in chemicis methodus introducta est? Tacere hoc loco non licet e nostrae terrae chemicis Richterum, qui mathematica cum chemicis ingeniosissime conjungere videatur. Sed cum hoc usque nondum libris illius ea, qua opus est et decet, diligentia perlegendis vacaverim, nondum mihi sententiam satis certam de iis ferre matrurum videtur. Continent enim permulta subtiliora, attentissimeque et saepius perlegenda, et examinanda.

§. 71.

Sed, quae nunc quidem chemicorum ratio est, plus subsidii ex arithmeticis, quam e geometricis poscunt. Sed erit aliquando tempus, quo etiam Geometria, et sublimior in primis ejus pars a chemicis separari non possit. Etenim, ut nunc quidem novimus illas mutationes, quas solubilitas et affinitas materiarum vi caloris pro diversis thermometri gradibus patitur, manifestum est, eas lineis curvis construi posse. Repertis igitur olim ipsis illarum mutationum legibus, perspicuum est, curvarum illarum naturam definitumiri; quod si aliquando contigerit, appareat, fore, ut tota illa quaestio, quae maximi momenti in che-

nicis est, absque Analyseos, et sublimioris Geometriae subsidio absolvi nequeat.

Matheseos igitur universae studium etiam chemicarum rerum studiosis magnopere esse commendandum, quis non videt?

§. 72.

In organicis phaenomenis satis multa sunt, quae, nisi mathesi duce, recte explicari intelligique non possint. Quis enim piscium, avium, quadrupedum motus, quis oculi, aurisve structaram, mathematicis omissis, plane perfecteque explicet? Nec dubitari potest, quin organicarum virium ea indoles sit, ut leges, quas sequantur, rationem mathematicam habeant: quis enim nescit, in corporibus organicis figuram, partium aptam proportionem, magnitudinem, et ut verbo dicam, omnia rite esse determinata? Sed ut nunc quidem res est, longissime absimus a mathematica ipsarum illarum legum cognitione. Ceterum satis perspicuum est, etiam in physiologicis mathematicam *ανθρώπου* perutilem certe, imo vero necessariam esse.

§. 73.

Non audeo de psychicorum cum mathematicis nexu quidquam vel affirmare, vel negare. Etenim quamvis nunc quidem non appareat, quae ratione ea, quae tantummodo interno sensu percipiuntur, ad numeros et mensuram revocari pos-

sint, multa tamen hominis ingenium et diligētia effecit, quae olim fieri posse nulla ratione videbantur. Quid? quod probabilitatis calculus declarat, ipsas mentis internas affectiones calculum non respuere.

§. 74.

Physicam applicatam hoc loco commemo-
rare vix necessarium videtur. Qui enim ea consi-
deraverit, quae in hac parte explicanda sunt (Sect.
VII.) facile intelliget, eam nullam fere esse, si,
quae mathematica sunt, ejicere volueris.

§. 75.

Fortasse et hoc aliqui lectorum quaerent,
utrum matheſin applicatam cum physiſis conju-
gandam, an ſeparatim tradendam ceneant. Quae
quidem quaefio mihi ex illarum genere eſſe vide-
tur, quas per ſe nec affirmare, nec negare liceat.
Judicium enim rei non e rerum tractandarum na-
tura, ſed e conſilio ſcribentis pendet. Si quis
enim Physices dogmaticae ſyſtema conſcribere
velit, nonne maxime erit vituperandus, ſi, quae
mathematica ſunt, omittere voluerit? Contra ſi
quis hoc agat, ut ex omni disciplinarum genere,
in uſum ſtudiorum matheſeos, colligat ea quae
mathematica ſunt, quis hoc poſſit vituperare?
Praeterea matheſis applicata multa habet, quae
cum physiſis conjuſti vel non poſſint, vel non

debeant, quod non sint physici argumenti. E quo genere sunt omnia technica; v. c. in Mechanicis machinarum theoria; etenim ne mechanicae quidem quae appellantur potentiae mihi in Physicis explicandae videntur; vectes enim et trochleae etc. non naturae sunt, sed hominum instrumenta, ac si forte in quibusdam physicis explicandis theoria earum carere non possis, ea, quibus opus est, tanquam lemmata ex matheſi applicata petenda arbitror. Ex Opticis eandem ob causam teleſcopiorum et microſcopiorum theoriam, ex Astronomicis Gnomonicam, Chronologiam, Nauticam, physicis non admiscendam censeo. Architectonica cum physicis prorsus confundi non posse, per ſe manifestum est. Cum igitur quaedam necessario separanda ſint, vituperari non potes, ſi omnia, quae mathematica ſunt, ſeorsim tradas, modo diligenter conſideraveris, quibus lectoribus et quo conſilio ſcribas.

§. 76.

Iis vero, qui in tironum uſum ſcribunt, multa concedenda arbitror, quae ratio ſystematica reſpuuit. Liceat historicis multa e Physica dogmatica, theoreticis multa e Physica applicata annectere. Liceat in physicis mathematica interdum, ſi profundioris ſint Scientiae, omittere, ſaepius ſi captu facilia ſint, addere, interdum et technica attingere, et ut paucis dicam, liceat adhibere, quidquid alli-

ciendis juvenum animis aptum videatur, ita tamen, ut eos sensim legitimo et systematico rerum ordini adsuefacias.

§. 77.

Hactenus haec de physicis dissertatio, quam non ita conscripsi, ut crederem, me nova quaedam et inaudita in lucem proferre posse; difficile enim est in tanta diligentissimorum et acutissimorum hominum abundantia nova in aliquo disciplinarum genere proferre. Scio praeter illos libros quos ego quidem perlegi, quorumque illos, qui scribentis memoriae succurrebant, citavi, multos et egregios quidem esse, quos mihi ex multis jam annis angustissimis temporis limitibus circumscripto, non dicam perlegere, sed ne leviter quidem perlustrare licuerit. Si igitur in aliquo libro a me non laudato, his meis omnibus vel partibus eorum simile quid occurrat, non modo facile patior suum cuique attribui, sed ipse id candide fatetur, ut primum mihi innotuerit. Non enim scribere volebam, quod novum, sed quod utile esset. Ac si judices aequi et periti me hoc assentum esse censeant, voti, quod animo conceperam, me compotem confitebor.